ЛЕНИНГРАДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ЛУЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ОРЕДЕЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.01.2012  года                      № 13
«О создании территориального звена

Оредежского сельского  поселения

по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности»

         Руководствуясь постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и постановлением Главы администрации МО Лужский муниципальный район от 17 марта 2006 года за № 365 «О создании территориального звена предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Оредежского сельского поселения,

                                            ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных происшествий и обеспечению пожарной безопасности Оредежского сельского поселения.(Приложение №1)

2. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных происшествий и обеспечению пожарной безопасности Оредежского сельского поселения. (Приложение №2)

Глава администрации

 Оредежского сельского поселения                                  И.И. Жарковская
Утверждено постановлением

  администрации

Оредежского сельского  поселения

№13 от 25.01.2012г. (приложение № 1)

ПОЛОЖЕНИЕ

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечение пожарной безопасности

Оредежского сельского поселения

1. Основные задачи КЧС и ОПБ.

- Организация и контроль за осуществлением мероприятий по предотвращению и ликвидации ЧС, обеспечению надежности работы объектов в условиях ЧС.

- Организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей природной среды и объектов, прогнозирование ЧС.

- Обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям в ЧС, а также создание и поддержание в состоянии готовности пунктов управления.

- Участие в осуществлении районных программ по предупреждению и ликвидации ЧС.

- Взаимодействие с КЧС и ОПБ поселений по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС.

- Руководство работами по ликвидации ЧС, организация привлечения трудоспособного населения к этим работам.

- Планирование и организация эвакуации (отселения) населения, размещение эвакуируемого населения и возвращение его после ликвидации ЧС в места постоянного проживания.

- Организация сбора, анализа и обмена информацией в сфере защиты населения и территорий от ЧС.

- Руководство подготовкой населения, должностных лиц, органов управления и специалистов звеньев предупреждения и ликвидации ЧС к действиям в ЧС.

2. Функции КЧС и ОПБ.

В соответствии с возложенными на нее задачами комиссия по ЧС и ОПБ:

- прогнозирует и оценивает обстановку, которая может сложиться в результате ЧС природного и техногенного характера на территории поселения, разрабатывает и планирует мероприятия по предупреждению ЧС и пожаров, уменьшению ущерба и потерь от них и защите населения;

- разрабатывает «План действий по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера»;

- организует подготовку органов управления и обучение населения действиям в условиях угрозы или возникновения ЧС;

 - контролирует деятельность объектовых звеньев по предупреждению и ликвидации ЧС;

 - разрабатывает и вносит на рассмотрение главы поселения проекты нормативных правовых документов по вопросам, связанным с предупреждением и ликвидацией ЧС, обеспечением промышленной и экологической и эпидемиологической безопасности;

- организует защиту населения, животных, растений, водоисточников и систем водоснабжения от радиоактивного загрязнения, химического и бактериологического заражения;

- организует работу по привлечению общественных организаций и граждан по проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС и пожаров.

3. Права КЧС и ОПБ.

Комиссия по ЧС и ОПБ имеет право:

- принимать решения в пределах своей компетентности, обязательные для выполнения объектами, находящимися на территории поселения;

- устанавливать при необходимости в зонах ЧС особый режим работы объектов, а также порядок въезда и выезда граждан и их поведения;

- осуществлять контроль за деятельностью объектовых звеньев по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС;

- осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств объектовых
звеньев предупреждения и ликвидации ЧС;

- привлекать силы и средства объектовых звеньев предупреждения и ликвидации ЧС к выполнению спасательных и аварийно-восстановительных работ.

5. Права председателя КЧС и ОПБ.

Председатель комиссии по ЧС и ОПБ имеет право:

- привлекать в установленном порядке силы и средства, транспорт, средства связи и материально-технические средства организаций, независимо от их организационно-правовых форм для выполнения работ по предупреждению и ликвидации ЧС;

- давать указания руководителям предприятий, организаций, учреждений по использованию сил и средств для ликвидации ЧС. Эти указания являются обязательными для исполнения всеми должностными лицами организаций, независимо от их организационно-правовых форм;

- вносить при необходимости изменения в состав комиссии по ЧС и ОПБ;

- приводить в готовность и перемещать органы управления и силы, входящие в территориальное звено поселения.

6. Состав КЧС и ОПБ.

6.1. Состав КЧС и ОПБ поселения формируется из числа руководящего состава администрации, руководителей правоохранительных, медицинских, ЖКХ, энергетики, транспорта, связи, действующих на территории Оредежского сельского поселения. Состав комиссии утверждается главой администрации   Оредежского сельского поселения.

6.2.Для организации выявления причин ухудшения обстановки, выработки предложений и организации принятия мер по предотвращению ЧС, оценки их характера и выработки предложений по локализации и ликвидации ЧС, защиты населения, окружающей среды, их реализации непосредственно в районе бедствия создается оперативная группа, действующая из состава комиссии, подчиненная лично председателю КЧС и ОПБ поселения. На оперативную группу возлагается руководство работами по локализации и ликвидации ЧС во взаимодействии с органами управления в зоне бедствия.

7. Организация работы КЧС и ОПБ.

7.1 КЧС и ОПБ несет ответственность за выполнение возложенных на комиссию функций и задач.

7.2. Распределение и утверждение обязанностей между членами КЧС и ОГIБ производится председателем комиссии.

7.3. Комиссия организует свою работу в соответствии с утвержденным в установленном порядке годовым планом работы.

7.4. Комиссия проводит заседания не менее одного раза в квартал, на которых рассматриваются вопросы и утверждаются мероприятия по обеспечению защиты населения и территории поселения, предупреждению ЧС, а также ликвидации их последствий. Результаты заседаний комиссии и ее решения оформляются протоколами.

7.5. Местом работы КЧС и ОПБ на период ЧС является помещение местной администрации Оредежского сельского поселения.

Утверждено постановлением

Главы  администрации

Оредежского сельского поселения

№ 13 от25.01.2012 г. (приложение № 2)

Состав комиссии

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности
Оредежского сельского поселения

Председатель комиссии:

                                  Жарковская Ирина Ивановна - глава администрации

Заместитель председателя:

                                Павлов Анатолий Николаевич – зам. главы администрации

Члены комиссии:

1. Козлов Алексей Николаевич – начальник пожарной части №38
2. Филиппова Елена Ивановна – специалист администрации

3. Морозов Владимир Фёдорович – участковый инспектор 115 ОМ

4. Кудрявцев Алексей Александрович – начальник ООО «УО Энергосервис»

5. Саманчук Александр Владимирович – депутат.

Данное распоряжение довести до сведения граждан поселения путем обнародования в местах массового пребывания.

Глава администрации

Оредежского сельского поселения                                    И.И. Жарковская